33. Si un étranger habite dans votre pays, et de meilleur au milieu de vous, ne lui faites aucun reproche, aucune injustice ni aucune violence.

34. Mais qu'il soit parmi vous comme s'il était né dans votre pays ; et aimez-le comme vous-même ; car vous avez été aussi vous-mêmes étrangers dans l'Egypte. Je suis le Seigneur votre Dieu ; et c'est moi seul que vous devez ordonnez d'en user ainsi.

35. Ne faites rien contre l'équité, ni dans les jugements, ni dans ce qui sert de règle, ni dans les poids, ni dans les mesures.

36. Que la balance soit juste et les poids tels qu'ils doivent être : que le boisseau soit juste, et que le sacier ait sa mesure. Je suis le Seigneur votre Dieu qui vous ai tirés de l'Egypte.

37. Gardez tous mes préceptes et toutes mes ordonnances, et exécutez-les. Je suis le Seigneur ; tous devez m'obéir, et je saurai bien vous récompenser.

VERS. 2. — SANCTI ESTOTE. Sancti, id est, mundi ut puri ab omni immunditia carnis et spiritus, ab omni peccato et irregularitate legali.

VERS. 5. — MATERM SUAM TIMEAT, revereatur.

VERS. 4. — NOLITE CONVERTI AD IDOLA. Pro *idola* hinc est, *elilim*, id est, vanitates, res vanæ et nihil, quæ sunt idola, que vanas et mendacem umbram divinitatis pro se ferunt. Secundo, *elilim*, est diminutum ab *el*, id est, *Deus*, quæ fortis, quasi dicas: Deitati, fortitudi; quod flandriæ dicimus *Godeken*. Terziò, *el* idem est quod *al*, id est, *non Deus*; idola enim non sunt veræ di. Quartuò, *el* idem est quod *el lati*, id est, *Deus noster*, hoc est, nocturnus, lucifugus, qui in tenebris ambulet; tales sunt demones qui in idolis coluntur. Quinto, *elil*, alludit ad *ala*, id est, exercitus est, sunt enim idola res exercandas. Ita *Oleaster*.

NEC POLLUES NOMEN DEI TUI, quantum in te est: nam aliquo nomen Dei in se polli nequit.

VERS. 13. — NON MORABERIS OPUS MERCIARII TUI APUD TE USQUE MANE. *Opus*, id est, merces operis; est metonymia: similiter modis captiū *opus Isaiae* 52, 17; et c. 40, 10, 62, 41; Job 34, 41; Ps. 127, 2, q. d.: Non differes solutionem mercede in alteram diem, sed eadem die ante noctem operario, sive mercenarii persoless; quia hi operarii ferè pauperes sunt, vivuntque in diem ex diuino prelio.

VERS. 14. — NON MALEDICES SURDO, qui hoc validè inhumanius est ut ei qui se defendere nequit injuriarim irrogas.

Tropologicè S. Gregor., 5 p. Pastor. admon. 36: Surdo, ait, maledicere, est absenti et non audiendi derogare.

NEC CORAM CECO PONES OFFENDICULUM. Hebrewi censent etiam hic proliberi non viro simplici male consilium. Sed hic sensus est mysticus.

Tropologicè S. Greg. supra: Coram cœco ponere offendiculum est discretum quidem rem agere, sed tamen ei qui lumen discretionis non habet, scandali occasionem præbere.

VERS. 15. — NON CONSIDERES (in judicio, ut præcessit) PERSONAM PAUPERIS, ut iniqua ejus miseratione commotus judicium pervertas.

VERS. 16. — NON ERIS CRIMINATOR, NEC SUSURRO. In Hebrewo his duobus respondet unum nomen *rachil*, id est, detractor, susurro. Septuag. vertunt: non ambulans dolo in gente tua.

VERS. 7. — SI QVIS POST BIDUUM COMEDERET EX eo (hostia pacifica) PROFANUS ERIT ET IMPERIATIS REES, quia sacrata hanc ceremoniam à Deo sanctuam violavit, idèque abominalibus erit, ut verit Chald. Septuag. vertunt *koros heri*, id est, *insarcificatus* est, quasi dicat: Talis caro et hostia, quasi profana et polluta, Deo offerri et sacrificari nequit.

VERS. 8. — PERIBIT, sententia judicis, si res constat; sin autem, punient et vindicante Deo.

VERS. 9. — NON TONGERIS USQUE AD SOLUM SUPERFICIEM TERRE, q. d.: Non demetas omnino agrum tuum, sed aliquas, verbi gratia, humiliiores et solo penè incubantes spicas, in agro reliquæ carpendas pauperibus. Ita Abulensis in c. 25, v. 22, unde hebr. est: non consummabis metre angulum, vel extremitatem agri tui, q. d.: Non secabis omnes fruges, sed dimittes aliquid in extremitate, vel angulo agri tui, ut pauperes illud colligere possint. Ita *Oleaster*.

VERS. 10. — NEQUE IN VINEA TUA RACEMOS, post vindemiam remanentes, congregabis. Ita Chald. Hebr.

est: ne facias racemationem vindemie tuae; Septuag. non revindemabis vineum tuum; racematio ergo, ut et spicilegium, hic pauperibus relinquenda precipitur, ut et fructus anni septimi, de quo cap. 25, 6.

VERS. 11. — NON MENTIEMINI. Hebr. non negabitis, scilicet veritatem, in deposito, credito, aliisque quovis contractu et debito.

VERS. 12. — NON PERJURABIS IN NOMINE MEO, per nomen meum.

NEC POLLUES NOMEN DEI TUI, quantum in te est: nam aliquo nomen Dei in se polli nequit.

VERS. 13. — NON MORABERIS OPUS MERCIARII TUI APUD TE USQUE MANE. *Opus*, id est, merces operis; est metonymia: similiter modis captiū *opus Isaiae* 52, 17; et c. 40, 10, 62, 41; Job 34, 41; Ps. 127, 2, q. d.: Non differes solutionem mercede in alteram diem, sed eadem die ante noctem operario, sive mercenarii persoless; quia hi operarii ferè pauperes sunt, vivuntque in diem ex diuino prelio.

VERS. 14. — NON MALEDICES SURDO, qui hoc validè inhumanius est ut ei qui se defendere nequit injuriarim irrogas.

Tropologicè S. Gregor., 5 p. Pastor. admon. 36: Surdo, ait, maledicere, est absenti et non audiendi derogare.

NEC CORAM CECO PONES OFFENDICULUM. Hebrewi censent etiam hic proliberi non viro simplici male consilium. Sed hic sensus est mysticus.

Tropologicè S. Greg. supra: Coram cœco ponere offendiculum est discretum quidem rem agere, sed tamen ei qui lumen discretionis non habet, scandali occasionem præbere.

VERS. 15. — NON CONSIDERES (in judicio, ut præcessit) PERSONAM PAUPERIS, ut iniqua ejus miseratione commotus judicium pervertas.

VERS. 16. — NON ERIS CRIMINATOR, NEC SUSURRO. In Hebrewo his duobus respondet unum nomen *rachil*, id est, detractor, susurro. Septuag. vertunt: non ambulans dolo in gente tua.

Ita Vespasianus imp. fiscales calumnias magna calamitumpona repressit, fereturque ejus vox: *Principes qui delatores non castigat, irritat*. Et Antonius Pius imper. delatores, si non probarent crimen, capitale ponam affecti; si probarent, oblevo dimisit infames. Aristoteles, cum judiciorum metu Athenis profugisset, roganti cuiquam, *qualsi es civitas Atheniensium?* resp.: *Pulcherrima, sed in ea pyram super pyram, et fucus super fucus consernecit*. Qui dicerio notavit Atheniensium syphantes et calumniatores, perniciiosissimos boni viri. Ita *Aelian*. I. 5. Thearidas cum gladium cote acueret, rogatus à quipiam num essectus? *Acutior, ait, calumnia*, indicans calumniam rem esse nocentissimam. Demosthenes orat. I contra Aristogiton: *Viperam, ait, ubi consperieris, max interficis*: itidem cum delatorem et crudeliter hominem viderit viperinam habere naturam, ne expetate donec vestrum aliquem mordet, sed cum primus occurrit, puniatur. Polopidas, eum fortis quidam

miles per calumniam apud ipsum deferetur, ut qui ei conviciatis esset: *Evidenter, ait, facta ejus respicio, verba autem non audiri*. Ita Dion. in *Æconom*. Deinde S. Athanas. apol. 1: *Qui lapide, inquit, ictus est, querit medicum: ictus autem calumnia gravis, quam lapides ferunt. Est enim calunnia clava, et gladius, et facilius incurvabile, ut ait Solomon*.

NON STABIS (Septuag. non consiprabis) CONTRA SANGUINEM PROXIMI TUI, ut videlicet contra eum falsum testimonium dicas, vel alias iniustè cum occidentes juves. Sanguis hic vitam significat: anima enim et vita est in sanguine, ut dixit Moses c. 17, 14.

VERS. 17. — NON ODERIS FRATREM TUUM IN CORDE TRO. Hinc patet, Iudeis in veteri Testamento non tantum actionem externam, verbi gratia, homicidii, aut lesions, ut Josephus et Rabbinus noimilius (quos proinde corrigit Christus, legemque explicat, Math. 5, 25) putrunt, sed etiam internam, puta malum voluntatis actum, quales est odii, velitam fuisse. Ita *Cassian*. I. 8 de capital. Vitios c. 14.

SED PU. LICE ARGUE EUM. Hebr. arguendo argue, q. d.: Ne foveas odium in corde tuo contra proximum, et ne occulere machineris ei malum, sed ostende publicè, id est, in manifesto, ei qui te lexi te offendit, et petere satisfactionem pro injuria, vel damnum tibi illato. Non precipit ergo, ut enim qui offendit, publicè et coram totâ multitudine obijgari, sed ne offensus odium servet occultum; ideoque injuriam sibi factam manifestet ei qui ilium intulit, petatque satisfactionem. Unde *Tertull*. I. 4 contra *Marcellon*. c. 35, hunc locum accepit de correptione fraternali, quasi ei Judeis hic fuerit præcepta.

NE HABEAS SUPER ILLO PECCATUM, molleando occulere iesionem, vel perniciem.

VERS. 18. — NON QUERAS ULTRIONEM, ut privatum te ulciscaris. Secundo et potius, nec privatum, nec publicè in judicio petere ultrionem ex rancore procedentem: omnis enim talis est peccatum in foro anima et coram Deo. Hoc ergo lex supplet et perficit legem talionis, latam Num. 35, 19; et Deut. 19, 12, que permitit, ut quis in judiciali foro vindictam exspectat, quando illa in re est justa, licet malo animo, et ex vindicta plam accusat petat, v. g., ut propinquis occisi homicidiam interficiat: hoc enim licet in se justum sit, tamen si fiat ex vindicta, iniquum et peccatum est. Quare iubet hic Deus ut in talibus non querant ultrionem, sed tantum ius suum, ut justitiae vel private vel publicae satisfactio.

Praecitat Plutarch. : *Cibo, ait, utiliter juxta naturam* is qui escribit: *ut vindicta debet ut, qui nec sitit eam, nec escribit. Ut patet evidens puerum volentem incidere quipiam, arrepto ferro id facit: ita ratio vindictam eripiens ira, utiliter castigat*. Et *Juvenalis satyr. 3*:

Infirmi est animi, exiguae voluptus

Ultio: continuo sit collige, quod vindicta

Nemo magis gaudet quam femina.

Et Franc. Petrarca dialogo 101: Nobilitissimum, ait, vindictæ genus est parcere. Ultionis momentanea deliciatio est, misericordia sempererna. Multos vindictis

puniunt, nomine pepercisse. Sed quid illustris hic voce Christi Matth. 5, 39: *Ego dico vobis non resistere malo: sed si quis te percussit in dexteram macillam tuam, probe illi et alteram*. Et Pauli ad Rom. 12: *Nulli malum pro malo reddentes. Noli vincere à malo, sed vincere in bono malum*.

NEC SEMOR ERIS INJURIE, Chaldaeus, non servabilis inimicities.

DILIGES AMICUM TUUM Sicut te ipsum. Hinc Iudei a contrario sensu colligebant: Ergo inimici odio habendi sunt, ut refer Christus, Matth. 5, 43. Verum illud argumentum omnino est invalidum; nec enim consequentia valet; nec antecedens est verum, prout ipsi intelligebant; nam amicus non significat hic cum qui nobis benevolus est, sed omnino proximum. Id patet ex Septuag. qui vertunt εἰς ἀντίστοιχον, id est, proximum, et ex Chald. qui vertit chabrac, id est, socium tuum, et ex Hebrewo *reū*, quod non tantum amicum significat, sed et per metaphoram Hebrews ostendit transfertur ad eum qui nobiscum quavis ratione coniunctus est, sive cui nobiscum quippiam intercedit negoti: talis autem est omnis homo; nam ut minimum omnis homo alteri amicus, et cum alio coniunctus est communis ex primo parente origine, communis creatione et similitudine Dei, communis redemptio, communis Ecclesiæ et Sacramentis, communis gratia, charitate, ordinatione et cursu ad vitam exteram. Ita S. August., Hieron., Theoph. in *Matt.* 5, nam dilectionem inimicorum precepit fuisse Iudeis patet Exodi 23, 4.

Qualis et quanta debeat esse hec dilectio, suo exemplo docuit nos Christus, de quo S. Bernard. ser. 20 in *Cant.*: *Dilexit, ait, me simus Deus fortiter, sapienter, et dulciter. Dulciter, quia carnem induit; sapienter, quia culpana vitavit; fortiter, quia mortem sustinuit*. Rursus S. Gregor. I. 10 Morál. c. 6: *Proximi, ait, dilectio ad duo præcepta derivatur, cùs et per quendam justum* (Tobiam c. 4, 16), dicitur: *Quod ab aitō tibi oderis fieri, vide ne tu alteri facias. Et per se melipsum Veritas dicit: Quia vultus tu faciens vobis homines, et vos facite illis, scilicet in rebus fictis et salutaribus: hoc enim tantum quisque proximo æquè a sibi, secundum rectam rationem velle et optare debet, ut pluribus et particularibus exemplis declarat ibidem S. Greg. Ita proximum, Agrippam regem, amavit S. Paulus. Cùs enim rex diceret: *In modo suades me christianum fieri, subiect: Opto apud Deum et in modo et in magnis, non tantum te, sed et omnes qui audiunt, hodie fieri tales, quales et ego, exceptis his evinculis*, Actor. 26, 29. Et S. Joannes, qui senex in Collectis non alius dicebat quam: *Filioli, diligite alterutrum; rogatus cum idem semper ingeminaret, respondit: Quia præceptum Domini est, et si solum fiat suffici: testis est S. Hieron. in Epist. ad Galat. Et S. Dominicus, cuius hec erat vox: *Pius in charitatis codice didic, quād in universa S. Script. Ex hoc codice prædicabat, multosque convertebat, et suos ex eodem prædicare volebat. Et S. P. N. Ignatius, qui ut obscurum eum tem ad amasiam corrigeret, aquis***

se immersus dixit: *Perge, miser, ad fessissimas tuas voluptates: impudentem capiti tuo ruinam non videas?* ego hic me tui causâ tamdiu macerabo, donec iustissimum Dei furorem in te paratum avertam. Testis est Ribadenera in ejus Vtâ. S. Xaverius, qui amicis Chinam ob pericula dissimilatibus ait: *Non aliud mihi in vobis est, quam ut vel morte meâ Sinaram saltem representem.* Testis est Tursellinus l. 5. Vita ejus c. 15.

Sicut telesius. Vox sicut non equalitatem, sed similitudinem significat: nam ordinata charitate magis diligit se homo quoniam proximum, similia tamen dilectionis signa exhibere debet proximo atque sibi ipsi. Sic accipitur et sicut Deut. 18, 15; Joannis 17, v. 24 et 22; Isaie 1, 26; Malach. 5, 4, ubi Malachias copiam honorum spiritualium in lege nova, confort cum ubertate legis veteris et priorum temporum, cum tamen in lege novâ multò sit major.

Ego Dominus, qui scilicet id ipsum, licet arduum, jure meo exigo et precepi.

VERS. 49. — JUMENTUM TUUM NON FACIES COIRE CUM ALTERIUS GENERE ANIMANTIBUS. Hebrei et Cajetan, hanc legem et duas sequentes putant non litteraliter, uti sonant, sed symbolice accipendas esse, ut scilicet tantum prohibeatur studium novitatis et novae curiositatis, inquit Cajetan, atque perturbationem et confusionem, ut inter Hebreos nulla sit mala lingua et similitas, sed unitas perfecta et charitas, inquit Hebrei: rationes afferunt, quod constet Judeoibus habuisse mulos, qui ex diversis speciebus, puta ex equâ et asino generantur. Mulo enim insedi David, Salomon, Absalon, aliquique filii Davidis 2 Reg. 15, 29; et 1 Esdras 2, 66, dicitur Judeoibus Babylone redeuentes habuisse mulos ducentos. Verum illi passim ad literam, ut sonant, haec accipiunt: hoc enim planè et simpliciter verba ipsa significant. Itaque hâc lege vetabantur Iudei, procurare congressum asini cum equâ ad generandum mulos. Muli ergo quos haberent Iudei, vel casu geniti sunt, sponte suâ commixtis asini et equâ; vel ab aliis gentibus communionem hanc et mulorum procreatio nem procurantibus, cosdem emerunt.

Causa hujus legis fuit, prima, quia Deus volebat honestissimâ, iuxta naturam instituti Hebreos: congressus autem iste animalium diverse specie est contra naturam. Secunda, quia nolebat Deus species animalium ab Hebreis permisceri et confundi; sed quanque simplicem et integrum in suâ essentiâ permanere. Tertia, ne ipsi Hebrei curantes idemque spectantes hunc animalium congressum, similia discerent et imitarentur. Ita Theod. q. 27. Unde in Traditionibus Hebreorum praeceptum inventitur (ut R. Moses dicit) ut homines avertant oculos ab animalibus coenitibus: facile enim in hoc conspicuus excitatur in homine motus concupiscentiae, inquit D. Thomas mox citandus.

Tropologicè, Radulph. Cum alterius generis animalibus, et dominorum impulsu coenit jumenta, cum humanae mentes ad vita prona, pastorum suorum exemplo seductæ, mundi amatioribus conformantur.

Allegoricè, Ischyius sic explicat, q. d.: Non permettes fidèles sectari circumcidionem et baptismum.

AGRUM TUUM NON SERES DIVERSO SEMINE. Huius et sequentis legis causa literalis fuit, prima, ut per eas Deus Hebreis novitatis et confusionis ansam precideret, cosque admoneret simplicitatem et ordinis.

Secunda, quia voluit Deus hâc ceremoniâ, videlicet simplicitate seminis et vestis, coll potius, quâm duplicitate: quia ita placuit ei instituire, ut simplicitate hominibus commendaret, in ictu, vestitu, omnique alia re. Deus enim cum in se sit simplicissimum, sitque ipsa simplicitas, idemque unitas, primitas et causalitas rerum omnium, amat simplicia, et adulterinas mixtiones sine carnis, sive spirituis in suo cultu odit et velat, inquit Theodor. Unde symbolicè, S. Cyril. l. 8 de Adoratione ita hâc lege bifomes mores veteri. *Omnibus nobis in conversionis initio nulla virtus magis necessaria est quam simplicitas vereunda,* ait S. Bern. Ita S. Job laudatur, quid fuerit vir simplex et rectus: *Simplex, quia nullum ludere, immo prodesse desiderabat: rectus, quia se a nullo corrumphi perirebat;* ita Beda l. 4 de Templo Salomon. Hinc Sapiens Prov. 11, 20: *Abominaabile, ait, est cor pravum, et voluntas ejus in his qui simpliciter ambulant;* et cap. 20, 7: *Justus qui ambulat in simplicitate sua, beatus post se filios derelinquet.* Simplex, ait S. August. homil. 2 in Joan., eris explicato te a mundo: implicando duplex eris. Quid, ait S. Hieron., simplicitate diuinus? que sicut bonus paterfamilias satis sibi abundat, et sua puritate contenta, non querit alienum: nec abrodit, sed se de exteriori fingit: nec se in vieras partes commutat, sicut astuta, que ut sit cœta, timet omnia, nec suis consilis credit: versat ipsa sua sententias; simplicitas autem timore nil movit. Etrursum: *Prudentia absque simplicitate malitia est, et simplicitas absque ratione stoliditas nominatur.* Hinc Christus ait: *Estate prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbe.*

Audi et gentiles: Cicero lib. 1 de Officiis: *Compendiaria, ait, via ad gloriam est, ut qualis quisque haberet vult, talis sit.* Et lib. de Amicitia: *Aperi odisse vel amare est magis ingenui, quam fronte occultare sentientiam.* Seneca epist. 10: *Virtutem, ait, bond sequitur fide, qui se non exornat et pingit; sed idem est sive ex demonstrato videtur, sive imperatus et subito; veritas in omnem partem sibi semper eadem est.* Idem ad Nero-nem: *Nemo, ait, potest personam fictam diu ferre, facta in naturam suam cito residunt.* Idem in Prov.: *Malus, ait, ubi se bonum similat, tunc est pessimus.*

Tertia, vetulî Deus hanc seminum commixtionem in agricultura, ad detestationem idolatriæ, quâd Egypti in veneratione stellarum diversas commixtiones faciebant, et in seminibus, et in animalibus, et in vestibus representantes diversas conjunctiones stellarum. Rursum, omnes hujusmodi commixtiones prohibentur ad detestationem cotidis contra naturam, inquit D. Thom. 1.2, q. 102, art. 6, ad 9.

Tropologicè, agrum non seres diverso semine, id est, non docebis contraria divinis doctrinis in Ecclesiâ, inquit Isych. Secundò, Radulph.: *Diversum, in-*

quit, semen seminat ecclesiastes, qui bona loquuntur, et mala operantur; qui verbo triticum spargit, sed exemplo peccati sementem discipolorum cordibus injiciunt.

TESTE QUE EX DIUOS TEXTU EST, NÔ INDUERIS. Non ait, veste quæ ex duabus pannis consuta est, huc enim non fuit vetita Judeis, inquit Abulens, sed quæ ex duabus, puta lanâ et lino, contexta est. Ita Chaldei, et ita explicatur hec lex Deuter. 22, 41. Excepit ab hâc lege vestes pontificis: hi enim erant variegatae, contextæ ex lino sive hyppo, cocco, purpurâ et hyacintho. Imò Josephus asserit, è de causa laicis hæc veteri vestem sanctus et laudabilis; qui Christi adventus ceptus predicari. Demum quinto tempore, puta Christi, facta est lex esu apta, utilissima et purissima per Christi Evangelium. Ita Cyrilus l. 8, p. 467.

Tropologicè, S. Gregor. lib. 8 Moral. cap. 35: *Ligna, inquit, pomifera sunt opera virtutis creativa: fructu corporum auferimus, cùm de ipsa inchoationis infirmitate suspecti, primordia nostrorum operum non approbamus, ne, dám accepta lassus suavitcarpimus, fructus operis intempestive comedatur, idque usque ad quartum annum quo Deo consecrarentur, id est, dám mons in quadro posita et solidata, non sibi, sed Deo bonis omnia adscribere dicat.* Ita Radulphus.

POMA QUÆ GERMINANT, que producent, scilicet ipsæ arbores.

VERS. 20. — ETIANA NUBILIS. Its legendum cum Roman. non nobilis, uti habent Plautiniana. Hebr. enim est necherepeth, hoc est, desponsata, id est, desponsabilis viro: participia enim passiva apud Hebreos saepè captiuorum pro nominibus verbalibus.

VAPULANTE AMBO. Hebr. *Vapulatio cis erit toris bulbis:* hoc enim significat bicoret, à bacar, id est, bos, de duetum. Ita Vatablus.

VERS. 22. — ET REPROPIETATIBUS EI, NE EUM PUNIAS IN HAC VITâ, UTI DIXI, C. I V. 4. Et rursum repropositibutur ei, per gratiam et infusionem charitatis, si verè contritus hoc sacrificium obliteretur.

VERS. 23. — AUFERETIS PREPUTIA FORUM. Jubet hic Deus, ut arborum fructus qui primis tribus annis ex iis nascentur, quasi immundi abjeciantur, fructus vero quarto anno nati, Deo consecrarentur; itaque demum fructus quinti anni censeantur mundi, quos vesici licet: *preputia ergo vocat primos trium amorum fructus, uti explicit Hebrei; vocantur hi preputium, allusione ad circumcidionem pueri.* Sicut enim puer immundus erat, donec in circumcidione auferretur ab eo preputium, et abjeceretur: ita et arbore censeantur immundi, donec fructus trium primorum annorum circumciduntur et abjecti essent; hinc hebr. hi fructus vocantur incremisi, id est, immundi. Et S. Chrys. ser. de Ascensione Domini, ubi ex hoc loco docet primitias qua à Deo expuntur, esse fructum non imperfectum et imbecillum, sed validum et fortis. Ait enim: *Vide legislatoris prudenter: fructum primum nec manducari permitte, ne ante Deum quisquam eum conceperet videatur; ne offerri concessit, ne Deo immaturus offeratur; sed: Dimittite, ait, quia primus est, nec offerat, quia oblatione necundum dignus est.*

Volut Deus hâc ceremoniâ coli, perinde ac circumcidione puerorum, congruâ tamen ad arborum natum; nam carum fructus primi magis aquos et indigesti, ideoque insalubres sunt posterioribus. Ita Abulens.

Allegoricè, tres primi anni fuerunt tria tempora prima, quibus adhuc lex impura, utpote historie erasitudine prægravata, et umbram tanquam inutiliter coricem circumpositum habens. Hæc tria tempora fuerunt, quo Moses, quo Ioseph, quo Judices præfuerunt: deinde secundum est quartum, quo illustris prophetarum chorus exortus est: tum fructus legis factus est sanctus et laudabilis; qui Christi adventus ceptus predicari. Demum quinto tempore, puta Christi, facta est lex esu apta, utilissima et purissima per Christi Evangelium. Ita Cyrilus l. 8, p. 467.

Tropologicè, S. Gregor. lib. 8 Moral. cap. 35: *Ligna, inquit, pomifera sunt opera virtutis creativa: fructu corporum auferimus, cùm de ipsa inchoationis infirmitate suspecti, primordia nostrorum operum non approbamus, ne, dám accepta lassus suavitcarpimus, fructus operis intempestive comedatur, idque usque ad quartum annum quo Deo consecrarentur, id est, dám mons in quadro posita et solidata, non sibi, sed Deo bonis omnia adscribere dicat.* Ita Radulphus.

POMA QUÆ GERMINANT, que producent, scilicet ipsæ arbores.

VERS. 24. — QUARTO AUTEM ANNO OMNIS FRUCTUS SANCTIFICABUR LAUDABILIS DOMINO. Hebr. *quarto anno omnis fructus sanctitas laudum erit Domino,* id est, quanto anno fructus consecrabitur Domino in laudem ejus, ut videlicet offeratur sacerdotibus, sicut primi et decimi, et in corum ius cedat; quanto ergo anno hocse fructus comedere poterant sacerdotes, non laici.

VERS. 26. — NON AUGURABIMINI, non exercebitis magiam, aut magicam divinationem.

Nota. Augurium dicitur quasi avium garritus, eratque ex avibus divinatio, eaque triplex. Nam avium aliæ volato, aliæ cantu futura prædicere putabantur: et illa quidem prepetes, ista oscines dicebantur. Erat et tertium genus ex illarum pastu, cùm puluis gallinaceis è cœvâ depronptis esca porrigebatur: de quibus fusé Alexand. ab Alexand. Verum noster interpres passim accipit augurium generatim, pro quâ divinatione. Sic Joseph dicitur augurior solitus in suo scypho, Genes. 44, v. 5. Sic et Latini subinde capiunt augurium. Hebraicum enim *nachas*, absolute significat divinare: cuius affine est *tachas*, id est, musci-tavit, surasuravit. Surasur enim et missationibus utuntur divini. Vanitatem hujus artis agnoscit M. Cato, qui aiebat se demirari, quid non ridebet aruspex, quoties asperceret aruspicem, sentiens totum horum divinationum genus imposturam esse, quâ populo fiebat fucus: solent enim inter se impostores ridere multitudinis stultianum. Testis est Cicero l. 2 de Divinitate.

NEC OBSERVABITIS SONIA. Heb. est onen, quod no-

ster alihi, et Septuag. hic vertunt, *observacione*,

id est, non augurabimini ex avibus. Secundò, Rabbini

et Oelester vertunt, non eritis præstigatores, ut onen alludat ad ain, id est, oculus, et ad anan, id est, menses, q. d. *Oculos non nubilabitis præstigis.* Tertius, melius noster hic et Deut. 18, 10, veritus, non obser-*vabis somnia*: Hebreum enim onen varium est et generale, significat enim oculis aliquid observare. Unde meonemini vocantur observatores, sive temporum, sive astrorum, sive somniiorum, sive avium. Jam quia augurium, quod propriè fit ex avibus, hic immediatè præcessit, temporum verò et astrorum observatio sepè est licita; hinc noster interpres prudenter censuit taxari hic somniorum observatores et divinatores (qua superstitio tunc erat frequens et familiaris multis), onen enim rectè somnis convenient, sive radicem ain, id est, oculum, spectes; somnia enim sunt visa nocturna, que oculis animæ videntur, quecumque sonians sibi videatur oculis corporis cernere: sive spe-*ctes radicem an*, id est, nubes; quod enim nubes sunt in aere, hec somnia et plantasanta sunt in anima. Porro gentiles multam tribus somnis, docet Chrysippus, qui somnum sibi definīt: *Somnū est vis cernens, et explanans quā dīs hominib[us] signifi-
cantur in somnis.* Quin et Cicero in 1. de Divinitate: *Ci-
mū, ait, somno sevocatus est annūs à societate et con-
tagione corporis, tum meminit præteriorum, praesci-
tū, futurū prævidet: fūel entū corpus dormientis ut mortui: viget autem et vivi animus; quod multo magis faciet post mortem, cūm omnīo ē corpore excesserit.* Vanitatem verò hujus superstitionis irridet Diogenes dicens: *Quae vigilantes agit, ea non curiosi; qua verò dormientes somnia, solliciti perquiruntur. Ad felicitatem enim vel infelicitatem hominis non tam refert quid patiatur in somniis, quād quid agat vigilans.* Ibi quiescens aliquid tempore commitit, oportebat meturus deorum iram, ac tristem eventum; non, si quid dormientibus sit visum. Testis est Laertius 1. 6. Heraclitus dixit, vigilantibus unum communem esse mundum, sōptos in suum quemque discēderet: *at superstitionis non vigilans quidem comuni cum aliis mundo fruatur, semper somnante cogitatione,* inquit Plutarch. In Moral. Comicus dixit: *Cion dīi somnum dederit curarum et laborum defūnitum, superstitionis sibi illūm reddit carnificium.* Rectè ergo Ecclesiast. c. 24, 2: *Quasi qui apprehendit uidebras, et qui persequitur ventos: si ei qui attendit ad visa mendacia. Hoc secundum hoc visio somniorum;* et v. 5: *Somnia malefactiorum vanitas est;* et v. 7: *Mul-
tos enim errare fecerunt somnia, et excederunt sperantes in illis.*

VERS. 27. — NEQUE IN ROTUNDUM ATTONDENTIBUS COMAM. Quia hoc, ut sequentia, faciebat gentiles, ut patet Jerem. 9, 26; et c. 25, 25; et cap. 49, 52, præserit Ägypti, inter quos haec tenus viserant Hebrei. Unde Vatab. sic exponit: Non attondentib[us] in rotundum comam vestram, Ägyptiorum sacerdotum more. Quin et Radolphus asserit gentiles, cum se demonibus consecrarent, capita sua in rotundum tundisse: censent enim deos gaudere figura rotunda et orbiculari, utpote omnium capacissimam et perfectissimam. Hinc Empedocles rogatus quid esset

Deus resps.: *Deus est circulus, cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam, quia scilicet nusquam terminantur Dei majestas et immensitas. Hanc sui rotunditatem Deus in mundo, quasi in sui imagine ex-
pressit: eos enim et elementa creavit sphærica et rotunda.*

Hic de causa veteres dīs suis tempora rotunda addi-
cabant: sic rotundam adēm Numi Pomplius Rome concescerat ferter Vestae; quod eadem esse terram, quā tū hominū sustentaretur, credere, ut hīc ratione dea sub similī templo coleretur: terra enim est rotunda. Sie Augustus Cæsar, Agrippa nomine, omni-
bus dīs templis rotundo ambitu dedicavit, cīque de causa Pantheon appellavit, idque nūne B. Virginī de-
dicatum, a rotunda formā quam retinet, nomen habet. Aristoteles testatur, veteres gavios esse dīs tempora rotunda dedicare, cōjusmodi Romi adhuc multa, vel magnā ex parte diruta, vel à Christianis in honorem sanctorum instaurata visuntur. Hīc eadem de causa cū dīs suis se devobebant, cesariem in rotundum attondebant: gentiles enim capillos suos dīs, id est, diuinis, dedicasse, tradit Lucian. in de Syria in fine; Theodoret. hic quest. 28; Cyrillus 1. 46 de Adorazione, et Athanas. vel politus Anastasius in quest. S. Script. quest. 74. Merito ergo idipsum Judeis hic vētēt Deus, q. d.: Nolo vos, ó Judei, seq̄ gentiles et demones, sed naturam potius et dispositionēm vul-
tus, in capitī vestri attiōnione, voloque vos docere omnēm, eliani in vestibus et capillito, munditiam et decentiam. Hinc et apud Gracos monūculos, circum-
tondere comam, in proverbio erat, pro eo quod est libidinē habere. Nam ista stupidis et fatuis non sentientibus circumtonderi solet excesus, libidinē causa. Unde Lucianus in Misanthropo: *Sedebas, ait, cūm tibi cœsures ab illis circumtonderetur.* Hor præceptum fuit ceremoniale, ideoque jam abolitum est: quare incepit illud torquētū heretici contra tonsuram monachorum, ut ostendit Bellarm. I. 2 de Monachis, c. 40. Septing.
verunt oddi nocte rite de cīs vīpōs, non faciēt sīsonē sīsonē ex corā vestrā. Videntur Septing. vocem sīsonē accipere ab Hebr. tīsīt, id est, cīncīnus, ut patet Ezech. 8, 5; nam Suidas sīsonē interpretatur nīgētōz, id est, capillū pīlātū, et Cyprīanus 1. 5 Testi-
mon. 85, sīsonē veritū citrū. S. Petrus Epist. 1, cap. 5, v. 5, sīsonē videtur vocare τηρῆσαι, id est, capillorum pīlātū, quod nōster interpres veritū capillātū. S. Paulus 1 Timoth. 2, 9, vocat ρίχεται, id est, intortos crines: Latinī vī-
cīti capillitū calamistratū, sive calamistris in cī-
nīnōs reflexū.

Censem ergo Septing. cīncīnus hīc vētā, et de iis accipi possunt Hebrei, que sic ad verbū sonant: Non circumfribus, non faciēt rotundam, vel, non cīncīnabilit̄ extēritatē capillī vestrī. Ratio est, quia cīncīnati et calamistrati capilli signū sunt mollis et effemīnati animi, ideoque viros dēdecent.

Sint procul à nobis juvenes ut feminae compiti.

Hinc illa gravis Archesitā sententia apud Plutarchum, qui cūm videret juvenem castum, sed cīncīnatum,

vocem fractam, et oculos ludibrios, dixit: *Nihil inter-
est, quibus membris cīnīdi sīis, posteriorib[us] an priorib[us]?* et Plautus in Asinār: *Quisnam istūc tibi
credat, cīnēdo calamistrat!* et Synesius apud Calum
l. 15 Antiquit. 8: *Nūllus comatus, qui idem non sit cī-
nādus;* et S. Amb. l. 3 de Virg.: *Cīncīnī, ait, non
orūmenta, sed crīmina sunt; lenocīnia forme, non
præcepta virtutis.* Cīncīnus fuisse quasi titulum meritorium, docet Clemens Alexand. l. 3 Pīdag. c. 5. Merito ergo Tiburtius in Vitā S. Sebastiani, Torquatum cīncīnatum, se christiano nomine censemēt incre-
pat: cumq[ue] ambo religiosi causa judici sistērēt, ac quesitus de fide Torquatus respondēt se esse Christianum: *Credīsme, ait, Tiburtius, vir illustrissime,* hunc esse Christianum, qui in sīc lenocīnū molēdo, capītū fibrīm adūmit? etc.; manūq[ue] tales pestes Christus dignatus est habere servos suos. Adeo sibi demon in cīncīnū placet ut Cīncīnatum nōmen aliquando usurparit. Calum līb. 8, c. 10, cūm eis et totam fere Italiam audivisse de mulieris utero loquente, memo-
riæ prodidit: *Cīncīnatus demoni nōmen erat; hic ille appellatione cīncīnati inclinari respondebat; si dīs de præteritis aut præsentibus sciebārūrī quo reconditissima forent, responsa dobit mirificā; si de futuris, semper mendacissimus. Ille nūne, adolescentes, ite nobiles, capillos religate, innugile, crispare; ite, nova gloria dēmonum, inforūmunge delīcio; vos illi amat, ad vestrum nōmen exultat ac gesit; prostitute pudorem ac formam. Decalabūt aliquando Dominus vīdīcēm fīliarū Sion, et erī pīcīpītū cīmū calūtū, Isaiā, 5. Faccētīs ergo isthac virorum opprobria, mascula virtutis dedecora, nobilissimi sexū macule, libidinis testes, infamie nota, atq[ue] ab equis et armis ad colum et pensa trudantur. Audiant virgines illud S. Hier. ad Demetriadien: *Cīncīnatus pītēs et calamistratūs, et pīgērī mīrīs olīntēs pīlētūs, quasi quādam pīstēs et venēna pīdīcītīs virgo dīcītēt.**

NE RADĒTIS BARBAM. Barbam tondere non erat vē-
tūm Judeis, sed radere, superducta, verbi gratia, novaculā, ut fit in corūs quis sacerdos gestant in vertice: hebr. est, non destres extēritatē barba tū; voluit enim Deus in populo suo barbam, quasi virilitatis insignē appare; barba enim virū significat. Unde Diogenes barbam se idēo gestare respondēbat, ut se virū esse subinde recordaret: et Artemidorus filios tantum ornamenti patribus affere dixit, quantum orī barba decoris adītū. Cynicus quoque apud Lucianum, tam deformē putat esse ornatum barba auferre virū, quām leoni jūbas attordere.

Laco quidam interrogat, cum tam prolixū aferet barbam, respondit: *Uī canos rīdens nihil tū indīgnūt in me admīlitā.* Testis est Plutarchus in Laconī, qui et ibidem addit, Lacones comam alere solitos, Lycurgi memorantes dictū, qui comam formosis pulchritudinem augere, deformes terribiliores reddere prouertiasset. Theseum denique perhibet tondere barbam nunquam voluisse ut virtutē pīcītū suā et propter-
tūrū indicio. Barba ergo primō, est insignē viri; secundō, virtutis; tertio, perfectionis, ait Ilychius;

summus autem sacerdos amputabat sibi virilis, in honorē primi sacerdotis istius dīe, dici Aīs.

Audi et de Scythis Herodotum 1. 4: *Scythar. sīt, in funere regū aūrem decidunt, crīmen cīrcūtōndent,*

brachia circumcidunt, sinistram manum sagittis trahunt. Lucianus quoque de suis Syris (fuit enim ipse Syrus) ita ait. de Dea Syria: *Certis notis compunguntur omnes, alii quidem in volâ manus, alii in cervice: et inde est quod cuncti Assyri notis inuictus habent.* Idem libro de Lucta memini dilatationis come, et cruentationis generum in luctu. Sic et Virgil. 4 Eneid. loquens de Anna Didonis mortem deplorante:

Unguis ora soror foddans et pectora pugnis.

Ei Ovidius. 1. 5 Trist. eleg. 5:

Parce tamen lacrare genas, nec scinde capillos:

Non tibi nunc primum, lux mea, raptus ero.

Ei Servius in 3 Eneid. sic ait: *Varro dicit mulieres in ezequias et luctu ideo solitas ora lacrare, ut sanguine ostendo infries satisfaciant.* Quocirca id vetitum fuit leg. 12 tabul. ubi teste Ciceroe l. 2 de Legibus, haec erat sanctio: *Mulieres genas ne radunto.* Insuper capillos in luctu soluisse et lanissare, docet Ovid. 1. 6 Metamorph. fabula 7 de Philomene:

Mox ubi mens reddit, passos laniata capilos:

Ei Tibull. 1. 1, eleg. 4:

Tu manes ne lade meos, sea parce solutis

Crinibus, et teneris, Delta, parce genis.

Clarè verò Cicero Tuscul. 5: *Ex hac, ait, opinione sunt illa varia, et detestabilis genera lugendi, pectoris mulieres, lacratores genarum: pectoris, capitis percussionses.* Hinc illa Agamemnon Homericus, et idem Aescamus, scindens dolore identem intonsam canum. *In quo facutum illud Bionis: Perinde stolidissimum regem in luctu capillum sibi evellere, quasi caelatio mueror levere, cum potius vulsione dolore augeatur.* Audi et Plutarchum in Consolatoria ad Apollonium: *Barbarorum, inquit, nonnulli corporis partes abscondunt, nares scilicet et aures, reliquam quoque corpus placentes.*

VERS. 50. — *SABBATA MEA CUSTODITE.* Sabbathum hic quodlibet festum significat, per synecdochem: erat enim sabatuum omnium festorum maximum.

Et SANCTUARIUM MEUM METUTE, q. d.: Tabernaculum et templum meum reverenter, tum ne immundi irreverenter eò accedatis, tum ne curiosus illud scrutemini, neve ulterius illud ingrediamini quā à me prescriptum est: non enim poterant Iaici ingredi Sanctum, imò nec atrium sacerdotum. Est hæc alia lex à precedenti de sabbatis.

VERS. 51. — *NON DECLINETIS AD MAGOS.* Hebraici ad pythones, qui dæmonem habent familiarem, maxime ventriloquum. Hi enī vocant *obot*, ab ob, id est, utre, eò quōd ex coram ventre, quasi ex utre voce confusa loqueretur dæmon: quos Greci vocant *hypophae*, id est, ex intestinis vocinantes, inquit Theodor. quest. 29; unde et Septuag. hic et alibi eos vocant *hypophae*, id est, ventriloquos.

Nec AB ARIOLIS ALIQUID SCISCITEMINI. Arioli propriè vocantur, quæ ex victimis immolatis divinant. Ars haec primita inventa est à quadam qui Teges vocatus, quem ferunt inter arandum de terrâ propositisse, teste Lutano l. 4 de Bello civili, et Boccacio l. 4 de Geneal. deorum. Hujus rei etiam meminit Jus Canonicum 24,

q. 5, c. Episcopi. Pro ariolis. hebr. est *ñdonim*, id est, divinis.

VERS. 52. — *HONORA PERSONAM SENS, ET TIME DOMINUM.* q. d.: Si senes non times, time saltem Deum, et propter timorem Domini senes honora: iubet enim hic Deus eos honorari. Idque primo, quia juvenes gerere se debent cum senioribus, tanquam discipuli cum magistris; at magistrorum est sedere, discipulorum eis astare et auscultare. Unde Theodosius imper. justit filios suos astare coram Arsenio, magistro suo. Secundò, quia, ut ait Aristoteles lib. 9 Ethic. 2: *Omnis seniori honor pro etate reddendus est, assurgendo, et sessione cedendo, etc.* Idem docet Plato dialog. 9 de Legibus; et Cicero l. 1 Offic. : *Est, inquit, adolescentes maiores natu vereri.* Tertiò, quia in senibus preter excellentiam atatis, est excellentia experientie et prudentie, ex etate longiore. Ille senes olim regabant rem, et à senibus nomen accepit senatus, perinde ac *πατέρων γεροντος* apud Spartanos *γερών* qui erat magistratus regi assidens. Unde S. Thomas sit senectutem esse signum virtutis, idéoque honorandam, licet quandoque virtus deficit. Hinc Chaldeus pro eo quod nos habemus, *coram cano capite consurge*; verit, *coram eo qui doctus est in lege consurge*. Quartò, quia omnes penè nationes instinctu nature senes horarunt. Spartani, teste Plutarcho, in theatro venientibus senibus consurgebant omnes, et eos sessum recipiebant. Romani adolescentes in curia deducabant seniores, extra curiam eos prestolabantur, ut dominum reducerent. Audi Juvenal. sat. 15:

Credebat hoc grande nefas et morte piandum,
Si juventis retulò non assurerat.

Hispanis haec vox *senior*, nonnulli detorta in *Senor*, et Itali in *signore*, significat dominum. De Essenis sait Philo: *Reverentia erga seniores et cura talis est, qualis esse potest germanorum liberorum erga parentes.* Quinto, quia senes sunt instar parentum, Deumque parentem omnium representant. Unde Teleclus rogatus, quare Spartanis junioribus senioribus assurgenter, respondit: *Eò id fieri, ut assueti hoc honoris deferre alienis, tantò magis reverenter parentes.* Testis est Plutarch. in Lacon. Sexto, quia, ut ait S. Basilius l. de Abdic. rerum, *si honores senes, ob istam animi submissionem, gloria te officet Deus: atque, ut ait Ischylus hic, faciet cum seniis, ut eadem reverentia tibi à junioribus repudaret: si negligas senes, ponat talionis te senem puniet, ut à junioribus quasi delirii contemnaris.*

VERS. 53. — *SI HABITAVERIT ADVENA, puta incircumcisus proselytus, de quo c. sequenti v. 2.*

VERS. 53. — *NOLITE FACERE INQUUM ALIQUID IN JUDICIO, IN REGULA, quā scilicet aliquid mensuratis, qualis est ulna, q. d. : Justa mensurā utimini in mensurando.*

VERS. 56. — *AQUA SINT PONDERA.* Hebr. *aqua sint lapides*, olim enim lapidibus uterant pro ponderibus: unde Prov. 46, 41, haec pondera vocantur *lapides sacculi*, non *sculli*, uti quidam perperam legunt.

JUSTUS MODIUS. Hebr. *justum sit epha*. Eoha conti-

nebat tres modios; verum noster interpres pro *ephā*, usitatum et commune apud Grecos et Latinos mensura nomen, puta *modiū*, substituit: pari modo pro, *aqua* *sunt hīa*. Hīa autem Judeorum erat mensura continens 12 sextarius. Verum quia apud nos non est mensura una, qua illi Hebraeorum respondeat, hinc apposite interpres pro *hīa* supposuit sextarium. Hec enim mensura nobis est notissima; tantum enim vult dicere et precipe p̄ hīa.

CAPUT XX.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

2. *Hoc loqueris filii Israel: Homo de filiis Israel, et de advenis qui habitant in Israel, si quis dederit de semine suo idolo Moloch, morte moriatur: populus ter lapidabit eum.*

3. *Et ego ponam faciem meam contra illum; succidamque eum de medio populi sui, eò quod dederit de semine suo Moloch, et contaminaverit sanctuarium meum, ac polluerit nomen sanctum meum.*

4. *Quod si negligens populus terre, et quasi parvipendens imperium meum, dimiserit hominem qui dedit de semine suo Moloch, nec voluerit eum occidere;*

5. *Ponam faciem meam super hominem illum, et super cognationem ejus, succidamque et ipsum, et omnes qui consenserunt ei ut forniciaret cum Moloch, de medio populi sui.*

6. *Anima, qua declinavit ad magos et ariolos, et fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, et interficiam illum de medio populi sui.*

7. *Sanctificamini et estote sancti, quia ego sum Dominus Deus vester.*

8. *Custodite precepta mea, et facite ea. Ego Dominus qui sanctifico vos.*

9. *Qui maledixerit patri suo, aut matri, morte moriatur: pater, matrique maledixit, sanguis ejus sit super eum.*

10. *Si mechaetus quis fuerit cum uxore alterius, et adulterum perpetraverit cum conjugi proximi sui, morte moriatur et mechaetus et adultera.*

11. *Qui dormierit cum novercā suā, et revelaverit ignominiam patris sui, morte moriatur ambo: sanguis eorum sit super eos.*

12. *Si quis dormierit cum nuru suā, uterque moriatur, quia scelus operati sunt: sanguis eorum sit super eos.*

13. *Qui dormierit cum masculo, coitu femineo, uterque operatus est nefas, moriatur: sanguis eorum super eos.*

14. *Qui supra uxorem filiam, duxerit matrem ejus, scelus operatus est: vivus ardebit cum eis, nec permanebit tantum nefas in medio vestri.*

15. *Qui cum jumento et pecore coierit, morte moriatur: pecus quoque occidite.*

16. *Mulier, quæ succubuerit cuilibet jumento, simul interficietur cum eo: sanguis eorum sit super eos.*

liquidi, quām in aridis; sicut enim hīa et sextarius liquidorum, ita et epha et modius aridorum erat mensura.

Scripturæ Hebrei eum qui injustis uter mensuris et ponderibus, quinque scelerum et malorum causam esse: primò, pollut terram; secundò, violat, sive profanat nomen Dei; tertiò, facit recedere majestatem, gloriam et presentiam divinitatis; quartò, in gloriam cadere facit Israel; quintò, efficit ut in exilium ejiciatur ex terra ipsorum.

CHAPITRE XX.

4. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit :

5. Mais si le peuple du pays a des enfants d'Israël : Si un homme d'entre les enfants d'Israël, ou des étrangers qui demeurent dans Israël, donne de ses enfants à l'idole de Moloch, qu'il soit puni de mort, si son crime est public, et que le peuple du pays le lapide , pour marquer l'horreur qu'il a de son crime.

6. Mais si son crime est caché , j'arrêterai l'œil de la colère sur cet homme, et je le retrancherai du milieu de son peuple, parce qu'il a donné de sa race à Moloch, qu'il a profané mon sanctuaire, et qu'il a sonnié mon nom saint, en lui préférant une abomination.

7. Que si le peuple du pays, faisant parade de la négligence et comme du mépris pour mon commandement, laisse aller cet homme qui aura donné de ses enfants à Moloch, et ne vient pas vers moi ;

8. J'arrêterai l'œil de ma colère sur cet homme et sur sa famille, et je le retrancherai du milieu de son peuple, lui et tous ceux qui ont consenti à la fornication et à l'idolâtrie, par laquelle il s'est prostitué à Moloch.

9. Si un homme se détourne de moi pour aller chercher les magiciens et les devins, et s'abandonne à eux pour une espèce de fornication , il attirera sur lui l'œil de ma colère, et je l'exterminerai du milieu de son peuple.

10. Sanctifiez-vous, et soyez saints, parce que je suis le Seigneur votre Dieu.

11. Gardez mes préceptes et exécutez-les. Je suis le Seigneur qui vous sanctifie.

12. Si quelqu'un abuse de la femme d'un autre, et commet un adultère avec la femme de son prochain, et la femme adultere et la femme adultere meurent tous deux.

13. Si un homme abuse de sa belle-mère et viol à son égard le respect qu'il aurait dû porter à son père, qu'il soit puni de mort; son sang tombera sur lui, parce qu'il a outragé son père ou sa mère.

14. Si quelqu'un abuse de la femme d'un autre, et commet un adultère avec la femme de son prochain, et la femme adultere et la femme adultere meurent tous deux.

15. Celui qui sera corrompu avec une bête, quelle qu'elle soit, sera puni de mort: et vous ferez aussi mourir la bête, pour effacer avant qu'il est possible le souvenir de ce crime horrible.

16. La femme qui se sera corrompue avec une bête, quelle qu'elle soit, sera punie de mort avec la bête, et leur sang retombera sur elles.